Sholeh Darat berada di Semarang. Dari pernikahan yang kedua ini dikaruniai dua

orang putra yaitu Yahya dan Khalil. Ketiga KH. Sholeh menikah dengan Aminah putri Bupati

Bulus Purworejo. Hingga akhir hayatnya pada usia ke-83 Kiai Muhammad Sholeh al-Samarani

wafat dan dimakamkan di Bergota pada 28 Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903 M.11 Hal

ini diperkuat dengan catatan KH. Jayadi seorang santri sekaligus abdi dalem KH. Sholeh al-

Samarani.

Pernah suatu ketika menyampaikan pesan dakwah di Rumah Bupati Demak Paman RA.

Kartini yang kemudian hari menjadi latar belakang penulisan Tafsir Faid Al Rahman.

Hidayat al-Ażkiya’ ilā thariqi al-Auliya’, Al-mursyid al- Wajiz, Hadist al-Mi’raj, Kitab al-

Mahabbah wa al-Mawaddah fi al-Tarjamati Qoul al-Burdah fi al-Mahabbah wa al-Madh ‘Ala

Sayyidi al-Mursalīn dan Asnar al-Solāh.

Hingga akhir hayatnya pada usia ke-83 Kiai Muhammad Sholeh al-Samarani wafat dan

dimakamkan di Bergota pada 28 Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903 M.11 Hal ini

diperkuat dengan catatan KH. Jayadi seorang santri sekaligus abdi dalem KH. Sholeh al-

Samarani.

K.H. Sholeh Darat Secara Sosio-Historis

Mencermati corak pemikiran KH. Muhammad Sholeh al- Samarani tentu tidak bisa lepas

Wahhab, Syarh al-Khatib, dan beberapa kitab dalam bidang fiqih syafi'iyah, Umm al-Barahin

dalam bidang aqidah, serta Ihya 'Ulum al-Dīn dan al-Hikam dalam bidang tasawuf. Salah satu

guru yang dipandang mempunyai pengaruh besar adalah Sayyid Muhammad ibn Zaini Dahlan,

(1232-1304 H/1817-1886 M). Bahkan, menurut Agus Taufiq, nama KH. Muhammad Sholeh al-

Samarani disebutkan dalam salah satu kitab karangan Syekh Yasin Padang sebagai Ghazali- nya

tanah Jawa.

Secara umum, seluruh karya-karya KH. Muhammad Sholeh al-Samarani ditulis